
          БУДОГОЩСКИЙБУДОГОЩСКИЙ  

  №  25   №  25   26.05.202326.05.2023              ВЕСТНИКВЕСТНИК  

 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БУДОГОЩСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От 25 мая 2023 года_№ 124 

О внесении изменений в Постановление №436 «Об утвер-

ждении состава и Положения о комиссии по обследованию 

детских площадок (игровых, спортивных, дворовых), распо-

ложенных на территории муниципального образования Будо-

гощское городское поселение Киришского муниципального 

района Ленинградской области» 

В целях актуализации нормативно-правовых актов по проведению работ, направленных на устранение при-

чин и условий, вызывающих травмирование, причинение тяжелых последствий жизни и здоровью детей и 

подростков на детских площадках (игровых, спортивных, дворовых), расположенных на территории муни-

ципального образования Будогощское городское поселение,  обеспечения контроля по безопасности при 

эксплуатации, а также оценки соответствия технического состояния игрового оборудования требованиям 

безопасности администрация муниципального образования Будогощское городское поселение 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.    Внести изменения в Постановление №436 от 20.12.2019г. в части утверждения состава Комис-

сии по обследованию детских площадок (игровых, спортивных, дворовых), расположенных на территории 

муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ле-

нинградской области: 

           1.1.  Приложение 1 к Постановлению №436 от 20.12.2019г. изложить в редакции  согласно Приложе-

нию к настоящему Постановлению.         

 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Будогощский вестник»                                  и на 

официальном сайте в сети Интернет. 

  3.     Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

  4.     Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации                 И.Е. Резинкин 



Приложение  

к Постановлению №124 от 25 мая 2023г. 

 

Состав комиссии по обследованию детских площадок  

(игровых, спортивных, дворовых), расположенных на территории муниципального образования Будо-

гощское городское поселение  Киришского муниципального района Ленинградской области 

 

Председатель комиссии: 

 
Члены комиссии: 

Скородумова 

Ольга Владимировна                                      Мастер участка МП «ККП г.п. Будогощь»; 

  

  

Гудков 

Константин Владимирович                        Начальник участка МП «ККП г.п. Будогощь»; 

  

 Екимова Ольга Анатольевна                    Председатель общественного совета  части территорий муници                                   

пального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинград-

ской области № 1; 

 

Петрова Светлана Николаевна                            Председатель общественного совета  части территорий муници-

пального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинград-

ской области № 3; 
 

Катышева 

Маргарита Ростиславовна                               Председатель общественного совета  части территорий муници-

пального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинград-

ской области № 4;  

  

Вовк 

Александра Александровна                       Бухгалтер администрации муниципального образования Будого-

щское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области;  

  

Сергиевская 

Юлия Николаевна                                        Начальник отдела земельно-имущественных отношений админи-

страции муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального райо-

на Ленинградской области. 

  

 

Брагин Александр Владимирович 

  

  

  

Заместитель председателя: 

Заместитель главы администрации муниципального об-

разования Будогощское городское поселение Киришского 

муниципального района Ленинградской области, предсе-

датель комиссии; 

  

Архипова Светлана Валентиновна 

  

  

  

Секретарь комиссии: 

Орлова Ирина Викторовна 

Специалист первой категории администрации муници-

пального образования Будогощское городское  поселение 

Киришского муниципального района Ленинградской об-

ласти, секретарь комиссии; 

Специалист по делопроизводству администрации муни-

ципального образования Будогощское городское  поселе-

ние Киришского муниципального района Ленинградской 

области, секретарь комиссии; 



Российская Федерация 

Администрация муниципального образования 

 Будогощское городское поселение  

Киришского муниципального района Ленинградской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от  26 мая  2023 г. № 125  

об утверждении порядка передачи  

объектов благоустройства  

дворовых территорий,  

благоустроенных в рамках  

реализации муниципальных  

программ  муниципального образования  

будогощское городское поселение  

киришского муниципального района 

ленинградской области 

в общую долевую собственность 

собственникам помещений  

в многоквартирном доме 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Фе-

дерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2004 года № 189

-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 29 де-

кабря 2004 года № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации», на 

основании решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого бла-

гоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества 

многоквартирного дома, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального об-

разования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области 

 постановляет: 

1. Утвердить Порядок передачи объектов благоустройства дворовых территорий, благоустроенных в 

рамках реализации муниципальных программ муниципального образования Будогощское городское поселе-

ние Киришского муниципального района Ленинградской области, в общую долевую собственность соб-

ственникам помещений в многоквартирном доме (далее - Положение), согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению.  

2. Утвердить состав комиссии, уполномоченной на проведение осмотра объектов благоустройства 

дворовой территории, благоустроенной в рамках муниципальных программ муниципального образования 

Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области, в целях 

установления действительного состояния таких объектов и определения их состава согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению.  

3. Опубликовать данное постановление в газете «Будогощский вестник».  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава администрации                                                           И.Е.Резинкин. 

 

file://192.168.101.150/share/Для%20обмена/В%20ГАЗЕТУ/2023/№%2025%20от%2026.05/125%20Порядок%20передачи%20объектов%20благоустройства.docx#Par31#Par31
file://192.168.101.150/share/Для%20обмена/В%20ГАЗЕТУ/2023/№%2025%20от%2026.05/125%20Порядок%20передачи%20объектов%20благоустройства.docx#Par165#Par165


Приложение № 1  

к Постановлению администрации  

Будогощское городское поселение  

Киришского муниципального района 

 Ленинградской области  

от 26.05. 2023 г. №125  

 

  
ПОРЯДОК 

ПЕРЕДАЧИ ОБЪЕКТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ, БЛАГОУСТРОЕННЫХ В РАМ-

КАХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БУДОГОЩСКОЕ ГОРОД-

СКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КИРИШСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ, В ОБЩУЮ ДОЛЕВУЮ СОБСТВЕН-

НОСТЬ СОБСТВЕННИКАМ ПОМЕЩЕНИЙ В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ 

 
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Порядок передачи объектов благоустройства дворовых территорий, благоустроенных в 
рамках муниципальных программ муниципального образования Будогощское городское поселе-
ние Киришского муниципального района Ленинградской области, в общую долевую собствен-
ность собственникам помещений в многоквартирных домах (далее - Порядок) разработан в соот-
ветствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Правилами содержания общего имуще-
ства в многоквартирном доме, утвержденными постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 13 августа 2006 года № 491, на основании решения собственников помещений в мно-
гоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в 
результате благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома. 

2. Целью Порядка является регулирование отношений по передаче и содержанию объектов 
благоустройства, являющихся частью общего имущества, принадлежащего на праве общей до-
левой собственности собственникам помещений в многоквартирном доме, а также обеспечение 
прав граждан на участие в управлении многоквартирными домами, расположенными на террито-
рии муниципального образования Будогощское городское поселение, в соответствии с положени-
ями Жилищного кодекса Российской Федерации. 

3. Порядком определяются условия и механизм передачи объектов благоустройства соб-
ственникам помещений многоквартирного дома. 

4. Понятия, используемые в Порядке: 

дворовая территория - это земельный участок, прилегающий к многоквартирному дому, ко-
торый входит в состав общего имущества многоквартирного дома и принадлежит собственникам 
помещений данного дома на праве общей долевой собственности, с элементами озеленения и 
благоустройства, иными предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства 
данного дома и расположенными на указанном земельном участке объектами. 

Объекты благоустройства - это элементы планировки (площадки, дорожки, проезды), осве-
щения, озеленения, малые архитектурные формы и оборудование, закрепленные на фундамен-
тах, иные объекты, предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства много-
квартирного дома и расположенные на дворовой территории. 

Благоустройство территории многоквартирного дома (дворовой территории) - это проведе-
ние на территории земельного участка, принадлежащего собственникам помещений в многоквар-
тирном доме, комплекса базовых работ и услуг, предусматривающих ландшафтно-
планировочную организацию территории, в том числе озеленение, а также работы по поддержа-
нию в исправном состоянии площадок, оград, мест отдыха и других объектов благоустройства. 



II. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА 

 
1. Организационная структура представляет собой совокупность органов, выполняющих соб-

ственные функции по вопросам передачи объектов благоустройства. 

2. Органы Администрации Будогощское городское поселение, осуществляющие реализацию 
муниципальных программ по благоустройству дворовых территорий: 

а) организуют систему учета объектов благоустройства по результатам выполнения муници-
пальных контрактов; 

б) готовят необходимую техническую документацию по передаваемым объектам благо-
устройства (акт осмотра, дефектная ведомость и т.д.) и осуществляют подписание акта приема-
передачи. 

в) участвует в комиссионном осмотре объектов благоустройства, подлежащих передаче; 

г) оказывает содействие в вопросах взаимодействия с управляющими организациями, това-
риществами собственников жилья, жилищно-строительными кооперативами. 

3. В соответствии с требованиями статей 55.24, 55.25 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, является собствен-
ник здания, сооружения или лицо, которое владеет зданием, сооружением на ином законном ос-
новании (на праве аренды, хозяйственного ведения, оперативного управления и другое), в слу-
чае, если соответствующим договором, решением органа государственной власти или органа 
местного самоуправления установлена ответственность такого лица за эксплуатацию здания, со-
оружения, либо привлекаемое собственником или таким лицом в целях обеспечения безопасной 
эксплуатации здания, сооружения на основании договора физическое или юридическое лицо. 

4. После подписания актов приема-передачи объектов  Администрация Будогощского город-
ского поселения готовит Постановление о прекращении права оперативного управления на пере-
даваемые объекты благоустройства.   

 
III. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ ОБЪЕКТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА, 

В ТОМ ЧИСЛЕ ОБЪЕКТОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ, СОБСТВЕННИКАМ ПОМЕЩЕНИЙ 

В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ 

 
1. Основанием для начала процедуры передачи объектов благоустройства является акт вы-

полненных работ по благоустройству дворовой территории в рамках исполнения муниципальной 
программы, которой предусмотрено благоустройство дворовой территории многоквартирного до-
ма, и решение собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которо-
го благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав 
общего имущества многоквартирного дома. 

2. Объекты благоустройства принимаются уполномоченным представителем собственников 
помещений в многоквартирном доме (в том числе в случае выбора непосредственного управления 
в качестве способа управления многоквартирным домом), уполномоченными представителями 
управляющих организаций, товариществ собственников жилья либо жилищных кооперативов или 
иных специализированных потребительских кооперативов (в случае выбора соответствующего 
способа управления многоквартирным домом), осуществляющих управление многоквартирным 
домом, в пределах дворовой территории которого расположены передаваемые объекты благо-
устройства. 

3. Передача объектов благоустройства включает в себя: 

а) проведение осмотра объектов благоустройства комиссией в целях установления действи-
тельного состояния объектов и определения их количественного состава; 



б) составление и подписание акта приемки-передачи объектов благоустройства. 

4. В состав комиссии должны включаться: 

а) представители собственников передаваемого объекта благоустройства; 

б) уполномоченный представитель собственников помещений в многоквартирном доме; 

в) уполномоченный представитель управляющей организации, товарищества собственников 
жилья либо жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооперати-
ва (в случае выбора соответствующего способа управления многоквартирным домом), осуществ-
ляющих управление многоквартирным домом; 

г) представитель администрации Будогощское городское поселение. 

5. В течение 5 дней с даты проведения осмотра объектов подписывается акт приема-
передачи объектов (приложение к настоящему Порядку). 

В случае выявления каких-либо дефектов в передаваемых объектах в течение указанного 
срока представитель собственников помещений в многоквартирном доме составляет дефектную 
ведомость. 

В случае выбора соответствующего способа управления многоквартирным домом дефектная 
ведомость составляется представителем собственников помещений в многоквартирном доме сов-
местно с представителем управляющей организации, товарищества собственников жилья либо 
жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, осу-
ществляющих управление многоквартирным домом. 

6. Дефектная ведомость является основанием для установления размера средств и сроков, 
необходимых для устранения передающей стороной выявленных дефектов. Устранение установ-
ленных дефектов производится передающей стороной за счет бюджетных средств либо в рамках 
гарантийных обязательств (при их наличии). 

Подписание акта приема-передачи производится после проведения работ по устранению де-
фектов. 

7. Споры, возникшие между передающей и принимающей сторонами после подписания сто-
ронами акта приемки-передачи, связанные с оценкой полноты и технического состояния объектов 
благоустройства, разрешаются в установленном законом порядке при наличии соответствующих 
оформленных письменно замечаний соответствующей стороны. 

8. После подписания сторонами акта приема-передачи объектов благоустройства принимаю-
щей стороной в течение 10 дней с даты подписания акта приема-передачи производится расчет 
затрат на содержание объектов благоустройства и информация о включении соответствующих за-
трат в тариф на содержание и ремонт общего имущества многоквартирного дома доводится до 
сведения собственников. 

Приложение 
к Порядку 

передачи объектов благоустройства дворовых 
территорий, благоустроенных в рамках муниципальных 

программ муниципального образования  
Будогощское городское поселение, 

 в общую долевую собственность собственникам 

 
              Акт приема-передачи объектов благоустройства в общую долевую 

собственность собственникам помещений в многоквартирном 

доме для их последующего содержания 

 

file://192.168.101.150/share/Для%20обмена/В%20ГАЗЕТУ/2023/№%2025%20от%2026.05/125%20Порядок%20передачи%20объектов%20благоустройства.docx#Par93#Par93


_______ от _____________ 20__ г.                               гп. Будогощь 

 

Администрация       муниципального       образования   Будогощское городское поселение  в лице 

__________________________________________________________________________, 

с  одной  стороны,  представитель собственников помещений в многоквартирном 

доме в лице 

___________________________________________________________________________ 

с  другой  стороны,  в  присутствии  представителя управляющей организации, 

товарищества  собственников  жилья  либо  жилищного  кооператива  или иного 

специализированного   потребительского   кооператива   (в   случае   выбора 

соответствующего  способа управления многоквартирным домом), осуществляющих 

управление многоквартирным домом по адресу: 

__________________________________________________________________________, 

в лице: ___________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

составили настоящий акт приема-передачи о том, что одна сторона передала, а 

вторая сторона приняла следующие объекты благоустройства: 

 

 
 

 Объекты благоустройства находятся в ___________________________ состоянии, 

                                 (удовлетворительном, неудовлетворительном) 

_________________________________ 

(пригодном, непригодном) 

к использованию по назначению. 

За содержание и контроль за объектами благоустройства после подписания акта 

приема-передачи несет ответственность принимающая сторона. 

При  изменении  способа  управления  многоквартирным  домом  и  (или) смене 

управляющей  организации  акт  приема-передачи  объектов  благоустройства в 

общую  долевую собственность собственникам помещений в многоквартирном доме 

для их последующего содержания переоформлению не подлежит. 

 

Подписи сторон: 

Представитель Администрации Будогощское городское поселение 

                                   __________________  __________________       

М.П. 

Представитель собственников помещений в 

многоквартирном доме                     ___________________ ______________ 

 

Представитель управляющей организации, 

товарищества собственников жилья 

либо жилищного кооператива или иного 

специализированного потребительского кооператива 

(в случае выбора соответствующего способа 

управления многоквартирным домом), 

осуществляющих управление многоквартирным 

домом                                   ___________________ _______________ 

N
 п/п 

Наименование 
объекта 

Адрес месторасположения Особые характеристи-
ки, состояние 

1 2 3 4 

        

 

Приложение № 2  

к Постановлению администрации 

Будогощское городское поселение  

от 26.05. 2023 г. №125  

 

   

СОСТАВ КОМИССИИ, УПОЛНОМОЧЕННОЙ НА ПРОВЕДЕНИЕ 

ОСМОТРА ОБЪЕКТОВ БЛАГОУСТРОЙСТВА ДВОРОВОЙ ТЕРРИТОРИИ, 

БЛАГОУСТРОЕННОЙ В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БУДОГОЩСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ, В ЦЕЛЯХ 

УСТАНОВЛЕНИЯ ДЕЙСТВИТЕЛЬНОГО СОСТОЯНИЯ ТАКИХ ОБЪЕКТОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

ИХ СОСТАВА 

 



 

 

1
.1 

_____________ 
(по согласованию) 

  представитель собственников передаваемого объекта 
благоустройства 

2
.2 

_____________
(по согласованию) 

  уполномоченный представитель собственников поме-
щений в многоквартирном доме 

3
.3 

_____________
(по согласованию) 

  

  уполномоченный представитель управляющей органи-
зации, товарищества собственников жилья либо жилищного 
кооператива или иного специализированного потребительского 
кооператива (в случае выбора соответствующего способа 
управления многоквартирным домом), осуществляющих управ-
ление многоквартирным домом 

4
.4 

Архипова Свет-
лана Валентиновна 

  представитель администрации Будогощское городское 
поселение 

5
.5 

Ефименко 
Светлана Станисла-
вовна 

  Директор МП «КПП гп.Будогощь 
  
  
  

Учредителями настоящего печатного  

Совет МО городское поселение 

№ 12 11.04.2013 года 

Главный редактор Орлова Ирина Викторовна 73-464 

Тираж 499 штук 

Оплата «Бесплатно» 

 


